证券代码：600141             证券简称：兴发集团            公告编号：临 2022-028

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于接待投资者调研情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、调研情况

湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）于近期以电话会议

方式，与中信建投证券、东北证券、浙商证券、申万宏源证券、方正证券、国

信证券、中泰证券、德邦证券、国金证券等市场投资机构进行了电话交流，公

司董事会秘书参与交流并就投资者关注的问题进行了回复。

二、调研的主要问题及回复情况

1.公司2022年主要产品产能投产计划如何？

答：根据公司项目建设规划，预计2022年将新增如下产能：一是后坪磷矿

200万吨/年采矿工程项目计划于四季度建成，届时公司磷矿石产能将从415万

吨/年增加至615万吨/年；二是内蒙兴发5万吨/年草甘膦产能计划于三季度建

成，届时公司草甘膦原药产能将从18万吨/年增加至23万吨/年；三是兴福电子

7万吨/年电子级硫酸、2万吨/年电子级蚀刻液、1万吨/年电子级双氧水产能计

划于年内陆续建成，建成后公司电子级硫酸产能将从2万吨/年增加至9万吨/年，

电子级蚀刻液产能将从3万吨/年增加至5万吨/年，电子级双氧水产能增加至1

万吨/年；四是新疆兴发5万吨/年二甲基亚砜二期项目计划于7月份建成，届时

公司二甲基亚砜产能将从4万吨/年增加至6万吨/年。

2.公司2021年营业收入同比增长30%，但营业成本却同比下降1%，请问原

因是？

答：2021年公司营业成本同比下降，主要是贸易业务规模大幅压缩所致。

全年贸易业务实现营业收入19.57亿元，同比下降64.90%，贸易业务成本18.88

亿元，同比下降65.63%。

3.公司目前各产品产能情况如何？请简要描述。

答：公司主要产品产能情况介绍如下：一是磷矿石板块，公司现有磷矿资

源储量超过8亿吨，产能415万吨/年，在建产能200万吨/年；二是黄磷及磷硫

化工板块，公司现有黄磷16万吨/年、精细磷酸盐超过20万吨/年、次磷酸钠5

万吨/年、有机磷阻燃剂6.9万吨/年、二甲基亚砜4万吨/年等，在建二甲基亚

砜2万吨/年等；三是硅化工板块，公司现有有机硅单体36万吨/年、硅橡胶15

万吨/年、密封胶3万吨/年、硅油2万吨/年，在建有机硅单体40万吨/年、功能

性硅橡胶（包括3万吨/年液体硅橡胶和5万吨/年光伏胶）8万吨/年等；四是草

甘膦板块，公司现有草甘膦原药18万吨/年、水剂及颗粒剂7.4万吨/年等，在

建草甘膦原药5万吨/年等；五是磷肥板块，公司现有磷酸一铵20万吨/年、磷

酸二铵80万吨/年、湿法磷酸68万吨/年、精制净化磷酸（折百）10万吨/年等，

在建20万吨/年磷酸铁项目（一期）配套10万吨/年湿法磷酸（折百）精制技术

升级项目；六是电子化学品板块，公司现有电子级磷酸3万吨/年、电子级硫酸

2万吨/年、电子级蚀刻液3万吨/年等，在建电子级硫酸7万吨/年、电子级蚀刻

液2万吨/年、电子级双氧水1万吨/年等。

4.公司2022年1-2月整体经营情况如何？

答：2022年1-2月，化工行业总体延续了去年以来的景气行情，公司主营

产品草甘膦、有机硅、黄磷、磷肥、二甲基亚砜等市场价格总体处于高位，盈

利能力较强。公司将积极抢抓良好市场行情，科学组织生产经营，努力降低原

材料采购成本，力争全年取得优异业绩。

5.公司磷肥目前有无出口？

答：自2021年10月国家出台肥料出口法检政策以来，肥料出口受到一定程

度限制。当前公司在保证国内客户正常需求的情况下有序出口，预计随着国内

春季用肥季节结束，国家会有序放开出口。

6.请问公司本次实施公开发行可转债的考虑？

答：公司所处精细化工行业，属于资金和技术密集型行业，具有安全环保

风险高，节能降耗压力大等特点。2021年公司业绩大幅增长，主要得益于化工

行业景气度较高，未来能否持续具有一定不确定性。公司发展阶段仍属于成长

期，当前正处在从传统化工企业向现代科技企业，向新能源、新材料产业转型

升级的关键时期，在重点项目建设、技术研发、安全环保、节能降耗等方面资

金需求较大。同时公司2021年底资产负债率为54.06%，明显高于证监会“化学

原料和化学制品制造业”行业上市公司2021年9月末资产负债率均值36.43%。

基于上述情况，公司决定公开发行可转债。

7.公司黑磷产品研发进展如何？

答：截至目前，公司合资企业湖北中科墨磷科技有限公司以白磷为原材料

的黑磷公斤级制备工艺稳定，产品转化率达到 95%，正在开展 30kg 级黑磷放

大试验装置建设；在贵金属催化剂研发方面取得了积极进展，已在部分催化剂

生产企业进行实验室小试，为进一步获取黑磷在贵金属改性催化方面的工业化

数据，加快黑磷商业化进程，公司在完成双氧水钯催化剂试生产的基础上，已

在公司的双氧水生产装置上开始进行工业化应用，并计划于今年下半年根据最

终应用成果考虑是否启动市场化推广或继续完善黑磷制备工艺。催化剂系统非

常复杂，黑磷作为贵金属改性催化的工业化推广需要一定时间，何时能够市场

化推广以及能否实现市场化推广具有不确定性。

8.公司本次可转债募投项目预计何时能够全面投产？预计效益如何？

答：公司本次公开发行可转债的募投项目主要为“新建20万吨/年磷酸铁

及配套10万吨/年湿法磷酸精制技术改造项目”和“新建8万吨/年功能性硅橡

胶项目”，建设周期均为24个月。其中“20万吨/年磷酸铁项目”税后内部收

益率为18.83%，“10万吨/年湿法磷酸精制技术改造项目”税后内部收益率为

16.23%，“8万吨/年功能性硅橡胶项目”税后内部收益率为20.39%。

9.公司二甲基亚砜目前行情如何？未来行业是否会有新增产能？

答：公司现有二甲基亚砜产能4万吨/年，其中全资子公司新疆兴发2万吨/

年，合营公司重庆兴发2万吨/年，此外，新疆兴发目前在建2万吨/年二甲基亚

砜，计划今年7月份建成。二甲基亚砜主要作为溶剂用于农药、医药、集成电

路、碳纤维等领域，近年来随着集成电路、碳纤维等下游的快速发展，二甲基

亚砜市场行情持续上行，盈利能力显著增强，公司对二甲基亚砜产品发展前景

充满信心。二甲基亚砜在生产过程中存在较大的易燃易爆风险，在当前化工企

业进园区的大背景下，新增二甲基亚砜产能预计将面临较大的监管压力。

特此公告。

                                   湖北兴发化工集团股份有限公司

董事会

2022年 3月 25日